
COMUNE DI PAESE
PROVINCIA DI TREVISO

N. 330 Paese, 18-06-2014

UFFICIO: SERVIZI SOCIALI E ASILO NIDO

OGGETTO:EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI A NUCLEI
FAMILIARI  IN CONDIZIONE DI DISAGIO ECONOMICO.

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELEGATO

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 219 del 30/12/2013 ad oggetto "Esercizio
provvisorio del bilancio 2014: assegnazione dei dodicesimi ai dirigenti dell'ente";

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area della gestione del territorio, n. 312 del
10.06.2014, con la quale sono stati nominati, per il periodo dal 10.06.2014 al 09.09.2014, i titolari
delle posizioni organizzative ricomprese nell’Area stessa ed altresì delegati a tali titolari l’esercizio
delle funzioni e compiti e l’adozione dei provvedimenti ed atti individuati nella determinazione
medesima;

CONSIDERATO che risultano pervenute le seguenti richieste di contributo economico:
P.C. prot. n. 11689 in data 09/06/2014: in difficoltà a sostenere le spese dell’attività lavorativa;-
V.A. prot. n. 12388 in data 17/06/2014: in difficoltà a far fronte al pagamento di bollette utenze-
domestiche per diminuzione del reddito familiare dovuto a intervenuta disoccupazione;

PRESO ATTO:
che il “Regolamento per la disciplina degli interventi di assistenza economica” all’art. 3 comma-
2, assume quale valore economico della “soglia ISEE di povertà” o “minimo vitale” l’importo
della pensione minima con maggiorazione sociale fissato dall’INPS che per l’anno in corso
corrisponde ad € 8.291,66;
che i predetti soggetti hanno presentato la dichiarazione sostitutiva unica dalla quale risulta che-
l’indicatore della situazione economica equivalente – ISEE – è inferiore al valore economico
del “minimo vitale”;
che, dalla verifiche effettuate, non vi sono, per i nuclei familiari suddetti, obbligati civilmente-
tenuti a provvedere al sostentamento economico dei propri congiunti o parenti che di fatto vi
provvedono;

VISTI:
la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di-
interventi e servizi sociali”, ed in particolare l’art. 6 “Funzioni dei comuni”;
l’art. 10 del vigente regolamento per la disciplina degli interventi di assistenza economica,-
approvato con deliberazione consiliare n. 34 in data 29 luglio 2011, in base al quale possono
essere attuati interventi economici straordinari rivolti a persone o nuclei familiari che si trovino
a far fronte ad un’improvvisa e particolare situazione di disagio economico dovuta a spese
eccezionali e/o contingenti o ad altri eventi tali da compromettere gravemente l’equilibrio
socio-economico familiare. L’entità del contributo economico straordinario è commisurata alla
situazione socio-economica del nucleo e sarà stabilita dal dirigente sulla base della proposta
dell’assistente sociale; l’importo complessivo annuo non può superare la somma di € 2.000,00,
rivalutata annualmente in base alla variazione dell’indice ISTAT;

VISTE le relazioni istruttorie agli atti, redatte dall’assistente sociale;

Determinazione n. 330 del 18-06-2014 - Pagina 1 di 3



RITENUTO di erogare, sulla base della richiesta presentata, alla luce della situazione
socio-economica dei richiedenti:
a P.C. un contributo economico straordinario di € 500,00;-
a V.A. un contributo economico straordinario di € 500,00;-

VISTI:
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107, in materia di funzioni e
responsabilità della dirigenza, e gli artt. da 183 a 185, disciplinanti il procedimento di spesa e le
regole procedurali per l’assunzione degli impegni per l’effettuazione di spese;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 25,-
sulle competenze dei dirigenti;

VISTI gli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000, nonché il
visto di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009;

DETERMINA

di erogare, per quanto esposto in premessa, e sulla base della documentazione specifica riguardante
la situazione socio-economica dei soggetti richiedenti, un contributo economico straordinario
nell’importo a fianco di ciascuno indicato:
€ 500,00 a P.C. a sostegno delle spese dell’attività lavorativa;-
€ 500,00 a V.A. a sostegno di bollette utenze domestiche;-

2.  di impegnare le somme sopra indicate, per un importo complessivo di € 1.000,00, al capitolo
5630 “Erogazione sussidi alle persone bisognose” del P.E.G. per l’esercizio finanziario 2014 nel
rispetto dell’art. 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 e di liquidare le stesse come
segue:

creditore Importo CAPITOLO
CO/RE anno

Codice
mecc.

Descrizione Codici

P.C.
(cred. 17850 )

€ 500,00 5630
CO/2014

1100405
“Erogazione sussidi alle
persone bisognose”

Siope: 1581

V.A.
(cred. 14318  )

€ 500,00 5630
CO/2014

1100405
“Erogazione sussidi alle
persone bisognose”

Siope: 1581

di dare atto che sono depositate agli atti le generalità dei richiedenti i contributi oggetto delle
presente determinazione, assieme alla documentazione riguardante la situazione di disagio
socio-economico degli stessi, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del decreto legislativo 15 marzo
2013, n. 33;

di trasmettere all’ufficio ragioneria, ai fini del pagamento dei contributi erogati con la presente
determinazione, apposito prospetto dettagliato riportante i dati dei beneficiari e le modalità del
pagamento stesso;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione
trasparente” del sito web istituzionale del Comune, ai sensi dell’art.26, comma 2, del decreto
legislativo n.33/2013.

Li, 18-06-2014

Il Titolare di posizione organizzativa delegato

Determinazione n. 330 del 18-06-2014 - Pagina 2 di 3



_____________________________
 Nadia Basile

Il Titolare di posizione organizzativa delegato al servizio finanziario

ATTESTA

ai fini dell’esecutività della presente determinazione, la copertura finanziaria della spesa ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, nonché la compatibilità monetaria della
spesa stessa ai sensi dell’art. 9. comma 1, lettera a), punto 2, del decreto-legge n. 78/2009,
convertito dalla legge n. 102/2009.

CAPITOLO
CO/RE anno
Codice mecc.

Creditore
(n. o denominazione)

Importo Impegno n.
A cura del

Servizio Finanziario:

5630

CO/2014

1100405

Utenti vari €     1.000,00

emesso mandato

n. _________

in data ___________

Li, ………………….

Il Titolare di posizione organizzativa delegato al servizio finanziario

___________________________
dott. DOMENICO PAVAN

Determinazione n. 330 del 18-06-2014 - Pagina 3 di 3


